

COMUNICATO STAMPA

Il CdA approva i risultati al 30 giugno 2008

GRUPPO HSS (CIR): RICAVI ED EBITDA IN FORTE CRESCITA

Risultati consolidati del primo semestre 2008

Ricavi € 118,5 milioni (72,3 milioni al 30 giugno 2007)

EBITDA € 14,1 milioni (9,8 milioni al 30 giugno 2007)

Utile netto di Gruppo € 0,7 milioni (0,5 milioni al 30 giugno 2007)

Indebitamento netto € 124 milioni (148,6 milioni al 31 dicembre 2007)

Si è riunito oggi a Milano il Consiglio di Amministrazione di **Holding Sanità e Servizi SpA** per esaminare i risultati consolidati del primo semestre 2008.

Nei primi sei mesi dell'esercizio il Gruppo HSS ha conseguito **ricavi consolidati** per 118,5 milioni di euro, in crescita del 64% rispetto al primo semestre 2007 (72,3 milioni), grazie allo sviluppo di tutte le aree di attività.

Il **marginale operativo lordo (EBITDA)** è stato di 14,1 milioni di euro, in crescita del 44% rispetto al primo semestre del 2007 (9,8 milioni). Il **risultato netto consolidato** è stato positivo per 0,7 milioni di euro, rispetto a un utile di 0,5 milioni nel corrispondente periodo del 2007.

La **posizione finanziaria netta consolidata** del Gruppo HSS presentava al 30 giugno 2008 un indebitamento netto di 124 milioni di euro, rispetto a 148,6 milioni al 31 dicembre 2007. Il miglioramento è la risultante, da un lato, della sottoscrizione il 25 giugno 2008, da parte di CIR e dei fondi di Morgan Stanley già azionisti di HSS, di un aumento di capitale in HSS per complessivi 40 milioni di euro, e dall'altro dell'aumento dell'indebitamento finanziario per le acquisizioni e gli investimenti effettuati nei primi sei mesi dell'esercizio.

Nel primo semestre del 2008 il Gruppo HSS ha proseguito nel rafforzamento delle società operative controllate e nella ricerca di nuove opportunità di sviluppo per consolidare la presenza del Gruppo nel settore della sanità. Il perimetro complessivo di attività di HSS ammonta a un totale di circa 5.200 posti letto (inclusi circa 500 posti letto in fase di realizzazione).



Il Gruppo HSS è oggi attivo nella:

- gestione di **residenze per anziani**, con 35 residenze gestite e 4 residenze in costruzione (circa 3.500 posti letto operativi e oltre 450 in fase di realizzazione);
- gestione di ospedali e centri di **riabilitazione**, con 5 ospedali di riabilitazione, 8 comunità di riabilitazione psichiatrica e 13 centri ambulatoriali, per un totale di 1.100 posti letto operativi e 50 posti letto in fase di realizzazione;
- gestione di un **ospedale** e di **attività ad alta tecnologia** all'interno di ospedali, con 7 reparti di diagnostica per immagini.

Milano, 28 luglio 2008

CONTATTI

GRUPPO CIR www.cirgroup.it

DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E UFFICIO STAMPA

Beppe Pescetto

Francesca Sagramoso

Tel.: +39 02 722701

e-mail: info@cirgroup.it

Si allegano i prospetti riclassificati del conto economico e stato patrimoniale al 30 giugno 2008 del Gruppo HSS (redatti in base ai principi IAS/IFRS)


STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO GRUPPO HOLDING SANITA' E SERVIZI (in euro)

	30-06-2008	31-12-2007
ATTIVO		
ATTIVO NON CORRENTE	274.396.907	251.886.162
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	119.949.664	111.505.175
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	142.735.314	130.052.207
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	-	-
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	-	-
ALTRE PARTECIPAZIONI	5.883.078	5.855.228
CREDITI COMMERCIALI	130.000	100.000
ALTRI CREDITI	2.155.379	1.374.422
TITOLI	153.382	153.382
IMPOSTE DIFFERITE	3.390.090	2.845.748
ATTIVO CORRENTE	146.833.525	106.705.720
RIMANENZE	1.421.206	1.543.379
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	-	-
CREDITI COMMERCIALI	85.940.112	80.960.718
ALTRI CREDITI	8.541.693	7.139.875
CREDITI FINANZIARI	1.885.582	610.273
TITOLI	-	-
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	-	-
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	49.044.932	16.451.475
ATTIVO NON CORRENTE DESTINATO ALLA DISMISSIONE	-	-
TOTALE ATTIVO	421.230.432	358.591.882
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		
PATRIMONIO NETTO	146.670.282	105.034.385
CAPITALE SOCIALE	6.479.972	5.405.266
RISERVE	147.641.007	107.515.301
UTILI (PERDITE) ACCUMULATI	(9.533.633)	(10.094.536)
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	144.587.346	102.826.031
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	2.082.936	2.208.354
PASSIVO NON CORRENTE	156.004.633	126.757.664
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	-	-
ALTRI DEBITI FINANZIARI	128.118.275	101.339.446
DEBITI COMMERCIALI	69.162	69.162
ALTRI DEBITI	36.747	36.747
IMPOSTE DIFFERITE	8.184.534	8.402.134
FONDI PER IL PERSONALE	19.356.383	16.910.175
FONDI PER RISCHI E ONERI	239.532	-
PASSIVO CORRENTE	118.555.517	126.799.833
BANCHE C/C PASSIVI	25.402.546	25.189.395
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0	-
ALTRI DEBITI FINANZIARI	21.407.047	39.170.171
DEBITI COMMERCIALI	42.213.585	38.518.746
ALTRI DEBITI	23.474.425	19.022.807
FONDI PER RISCHI E ONERI	6.057.914	4.898.714
PASSIVITÀ DIRETTAMENTE ASSOCIABILI ALLE ATTIVITÀ NON CORRENTI DESTINATE ALLA DISMISSIONE	-	-
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	421.230.432	358.591.882



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO GRUPPO HOLDING SANITA' E SERVIZI
(in euro)

	30-06-2008	30-06-2007
RICAVI COMMERCIALI	118.479.538	72.301.256
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	-	0
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(8.160.757)	(5.299.209)
COSTI PER SERVIZI	(50.608.727)	(34.954.453)
COSTI DEL PERSONALE	(41.526.664)	(20.153.322)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	1.376.831	2.293.321
ALTRI COSTI OPERATIVI	(5.405.783)	(4.363.781)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	-	-
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(5.111.411)	(3.726.024)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	9.043.027	6.097.788
PROVENTI FINANZIARI	340.762	181.453
ONERI FINANZIARI	(5.546.870)	(3.459.368)
DIVIDENDI	45	-
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	-	-
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	-	-
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	-	-
UTILE/(PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE	3.836.964	2.819.873
IMPOSTE SUL REDDITO	(2.960.374)	(2.320.588)
UTILE/(PERDITA) DERIVANTE DA ATTIVITA' CESSATE E DA ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE		(297.418)
UTILE/(PERDITA) DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	876.590	201.867
- UTILE/(PERDITA) DI TERZI	220.233	(271.895)
- UTILE/(PERDITA) DI GRUPPO	656.357	473.762